

## **Socialrådgiver søges til Høreforeningens rådgivning**

**Vil du være med til at skabe bedre vilkår for mennesker med høreudfordringer? Og er du vant til at rådgive mennesker, der står i komplekse situationer? Så er du måske Høreforeningens næste socialfaglige rådgiver, der vil indgå i vores rådgivningstilbud fra 1. maj 2025 i en deltidsstilling på i alt 16 timer pr. måned.**

Formålet med vores rådgivning er at styrke mennesker med høreproblemer i at mestre hverdagen med hørehandicap og øresygdomme. Du kommer til at yde individuel rådgivning via telefon og mail til vores medlemmer og andre i målgruppen. Du skal f.eks. hjælpe erhvervsaktive og unge med høreproblemer med fastholdelse på arbejdsmarkedet/ i uddannelse og guide mennesker ramt af tinnitus eller Menières sygdom gennem de forskellige muligheder for hjælp, der findes i det offentlige system, støtte dem i dialogen med kommunen mv.

Udover den individuelle rådgivning vil du i mindre omfang også blive inddraget i udarbejdelsen af mere generelt materiale, såsom rådgivningsguides, videoer eller andre rådgivningsprodukter samt holde oplæg, webinarer osv.

Stillingen rummer løbende sparring og samarbejde på tværs med rådgivningens projektleder samt vores øvrige rådgivere, som er hørekonsulenter, psykolog og ungerådgiver samt en socialrådgiver med kompetencer indenfor børne- og familieområdet.

### **Hvem er du?**

Du har en socialfaglig uddannelse og har erfaring med kommunal sagsbehandling vedr. unge og voksne med funktionsnedsættelser (18+). Du har indgående kendskab til støttemuligheder og lovgivning bl.a. på social- og beskæftigelsesområdet og bred erfaring med at yde vejledning til mennesker i målgruppen, der ofte står i en kompleks og sårbar situation.

Kendskab til høreområdet er en stor fordel – men ikke et krav.

### **Vi forventer, at du:**

- Har lyst til at være en del af en ambitiøs NGO, der er sat i verden for at forbedre vilkårene for mennesker med høretab
- Brænder for at hjælpe mennesker, der har behov for socialfaglig hjælp og vejledning
- Har erfaring med at arbejde med rådgivningsopgaver og befinder dig godt i rollen som faglig sparringspartner
- Er indstillet på at bidrage til løbende drift og udvikling af vores rådgivningstilbud ved bl.a. løbende at registrere data vedr. de henvendelser, du modtager, bidrage til gennemførelse af brugerundersøgelser mv.

Da du formentlig har et andet job, der også skal passes, bestræber vi os på at være meget fleksible, og du vil derfor få stor indflydelse på, hvordan opgaverne tidsmæssigt kan tilrettelægges. Vi aftaler sammen en fast ugentlig træffetid for dig, og yderligere timer kan lægges fleksibelt. Der kan evt. være tale om aftenarbejde, og du vil som udgangspunkt arbejde hjemmefra.

### **Om Høreforeningen**

I Høreforeningen arbejder vi for at forbedre livsvilkårene for mennesker med høreproblemer. Vi er en handicaporganisation, der varetager over 800.000 danskeres interesser på høreområdet. Høreforeningen har 9.000 medlemmer og ca. 350 frivillige, der repræsenterer foreningen. Sekretariatet med i alt 15 medarbejdere har til huse i Handicaporganisationernes Hus i Høje Taastrup. Læs mere på [hoeforeningen.dk](http://hoeforeningen.dk).

### **Søg stillingen**

Stillingen er til besættelse fra 1. maj 2025 eller hurtigst muligt derefter, og er i første omgang tidsbegrænset til 31/12 2026 – men vi vil arbejde på højtryk for at skabe mulighed for forlængelse.

Send din ansøgning, cv og eksamensbevis til [job@hoeforeningen.dk](mailto:job@hoeforeningen.dk) senest d. 21. april 2025. Vi afholder samtaler i uge 17.

Har du spørgsmål, er du meget velkommen til at kontakte faglig chef Sara Maria Cordtz på [smc@hoeforeningen.dk](mailto:smc@hoeforeningen.dk) eller tlf. 23 90 23 16, dog ikke i uge 16 pga. påskeferie.